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Seismic safety of the population and territory of the Republic of Uzbekistan 

 

D.А. Bekmirzaev1 

1Academy of sciences of the Republic of Uzbekistan institute of mechanics and seismic stability of structures named 

after M.T. Urazbaev, Tashkent, Uzbekistan 

 
Abstract: The article analyzes the reforms and measures implemented in the Republic of Uzbekistan to ensure the 

seismic safety of its population and territory. In recent years, the country has strengthened the legal and 

scientific foundations in the fields of seismology, earthquake resistance, and public preparedness for 
earthquakes. Within the framework of the main priorities for seismic safety, modern monitoring and early 

warning systems have been introduced, and the practice of assessing and electronically registering the 

seismic resistance of buildings and structures has been established. In addition, the activities of scientific 

laboratories have been expanded, increasing the effectiveness of seismological research. These efforts 
contribute to ensuring public safety and reducing the economic and social losses caused by natural 

disasters. 
Keywords: seismic safety, earthquake, seismology, earthquake resistance, monitoring system, early warning, 

buildings and structures, electronic technical passport, laboratory research 

 
 

O‘zbekiston respublikаsining аholisi vа hududining seysmik xаvsizligi 
 

Bekmirzaev D.А.1 

1O‘zbekiston Respublikasi Fanlar akademiyasi M.T. O‘rozboyev nomidagi Mexanika va inshootlar seysmik 

mustahkamligi instituti, Toshkent, O‘zbekiston 

 
Annotatsiya: Maqolada O‘zbekiston Respublikasida aholi va hududlarning seysmik xavfsizligini taʼminlash bo‘yicha 

amalga oshirilayotgan islohotlar va chora-tadbirlar tahlil qilinadi. So‘nggi yillarda mamlakatda 

seysmologiya, zilzilabardoshlik va aholini zilzilaga tayyorlash sohalarida qonunchilik va ilmiy asoslar 

mustahkamlandi. Seysmik xavfsizlikni taʼminlashning ustuvor yo‘nalishlari doirasida zamonaviy 
monitoring va erta ogohlantirish tizimlari joriy etildi, bino va inshootlarning zilzilabardoshligini baholash 

hamda elektron texnik pasportlashtirish amaliyoti yo‘lga qo‘yildi. Shu bilan birga, ilmiy laboratoriyalar 

faoliyati kengaytirilib, seysmologik tadqiqotlar samaradorligi oshirildi. Ushbu ishlar mamlakat 

aholisining xavfsizligini taʼminlash, tabiiy ofatlardan kelib chiqadigan iqtisodiy va ijtimoiy talafotlarni 
kamaytirishga xizmat qilmoqda. 

Kalit so‘zlar: seysmik xavfsizlik, zilzila, seysmologiya, zilzilabardoshlik, monitoring tizimi, erta ogohlantirish, bino 

va inshootlar, elektron texnik pasport, laboratoriya tadqiqotlari 

1. Kirish 

So‘nggi vaqtlarda dunyodagi seysmik vaziyat faollashdi. 
Dunyoning turli mamlakatlarda sodir bo‘layotgan kuchli 

zilzilalar oqibatida yuzaga kelayotgan talafatlar O‘zbekiston 

Respublikasida ham seysmik xavfsizlik choralarini 

kuchaytirishni talab etmoqda. 
Bu masalaga jiddiy eʼtibor qaratish kerakligini Turkiya, 

Suriya, Mьyanma, Tailand, Yaponiya va qo‘shni 

Tojikistonda sodir bo‘lgan zilzilalar oqibatlari yana bir bor 

ko‘rsatdi. 
O‘zbekiston Respublikasida 2020-2025 – yillar 

davomida seysmik xavfsizlikni taʼminlash sohasiga 

zamonaviy yondashuvlarni joriy qilish, bino va 

inshootlarning zilzilabardoshligini yanada oshirish, kuchli 
zilzilalarni prognoz qilishning yangi usullarini ishlab chiqish 

va ularga tayyorgarlik ko‘rishning zamonaviy tizimini 

yaratish maqsadida O‘zbekiston Respublikasining 2 ta 

Qonuni, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2 ta 

Farmoni va 5 ta qarori, 10 dan ortiq Vazirlar mahkamasi 

qarorlari qabul qilinib, ushbu hujjatlar mamlakatimizda 

istiqomat qilayotgan fuqarolarning xavfsizligini 

taʼminlashga qaratilgan. 

2. Tadqiqot metodologiyasi 

O‘zbekiston Respublikasida seysmik xavfsizlik sohasi 3 
ta ustuvor yo‘nalishda takomillashtirilmoqda. 

1) Seysmologiya – bu ilm-fan; 

2) Zilzilabardoshlik – bu bino va inshootlarning seysmik 

mustahkamligi; 
3) Аholi va hududlarni bo‘lishi mumkin bo‘lgan 

zilzilalarga tayyorlash – bu xavfsizlik. 

Yuqorida qayd etilgan normativ-huquqiy hujjatlarda 

ko‘rsatib o‘tilgan ustuvor yo‘nalishlar to‘liq qamrab olingan. 
Ularning ijrosini taʼminlash doirasida erishilgan natijalarni 

tahlillar va raqamlar orqali izohlaymiz. 

I. Seysmik faol zonalar yangilandi, yaqin yillar ichida 

zilzilalar sodir bo‘lishi kutilayotgan hududlar aniqlandi. 
So‘ngi tahlillar shuni ko‘rsatadiki, MSK-64 shkalasi 

bo‘yicha O‘zbekiston Respublikasining 3 %-9 ball, 21 %-8 

ball, 28 %-7 ball, 35 %-6 ballik seysmik faollikka ega. 

Respublika hududining yangilangan (22 foizga 

o‘zgargan) umumiy seysmik va batafsil rayonlashtirish 

xaritalari ishlab chiqildi. 

Respublikada ilk bor tuman va shaharlar markazlarining 

makroseysmik ballardagi va cho‘qqi tezlanishdagi 
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mikrohududlashtirish xaritalari ishlab chiqildi. Natijada 16 
qavatdan yuqori binolarni zilzilabardoshligini taʼminlashga 

qaratilgan seysmologik ko‘rsatkichlar belgilandi. 

Kuchli zilzilalarda epitsentral zonalardagi bino va 

inshootlarning shikastlanishi haqida makroseysmik 
maʼlumotlar bazasi platformasi ishlab chiqildi. 

Respublikadagi mavjud faol tektonik yoriqlar xaritasi 

tuzildi. Natijada yaqin kelajakda kutilayotgan kuchli zilzila 

xavfi bor hududlarni aniqlash tizimi yo‘lga qo‘yildi. 
II. Respublikadagi seysmik va kompleks-prognostik 

kuzatuvlar tarmog‘i to‘liq yangilandi, qo‘shimcha 

stantsiyalar ochildi. 

Xalqaro seysmik kuzatuvlar global tizimi bilan 
integratsiyalashuv asosida qo‘shni Qozog‘iston, Qirg‘iziston 

va Tojikiston respublikalarining jami 57 ta stantsiyalari bilan 

“SeisComP 5.0” dasturi orqali to‘g‘ridan-to‘g‘ri real vaqt 

rejimida seysmik maʼlumotlar almashinuv tizimi yo‘lga 
qo‘yildi. 

Respublikada zilzilalarni kuzatish tarmog‘idagi onlayn 

stantsiyalar soni 7 barobarga oshirilib, 35 tadan 250 taga 

yetkazildi. 
Gorizontal harakatlarning tezligini va Yer qobig‘ining 

alohida tektonik bloklari harakati yo‘nalishini aniqlash 

uchun 14 ta GNSS stantsiyalar o‘rnatilib, tarmoq ishga 

tushirildi. 
Qattiq foydali qazilma konlarida (“Muruntau” va 

“Kalmakir”, “Yoshlik-1”) hamda neft va gaz (“Sho‘rtan”) 

konlarida seysmologik monitoring tizimi yo‘lga qo‘yildi. 

Zilzila darakchilarini 4 ta yo‘nalishda aniqlash yo‘lga 
qo‘yildi. 

1) Magnitometrik kuzatuvlar; 

2) Gidrogeoseysmologik kuzatuvlar; 
3) Seysmometrik kuzatuvlar; 

4) GNSS stantsiyalardagi kuzatuvlar. 

Zilzila darakchilarini aniqlashda foydalaniladigan 

asbob-uskunalar to‘liq yangilandi. 
III. Kuchli zilzilalar haqida erta ogohlantirish milliy 

tizimini bosqichma-bosqich ishga tushirish bo‘yicha ishlar 

yo‘lga qo‘yildi. 

Ilk bor “Erta ogohlantirish tizimi” joriy etilmoqda. Bu 
tizim zilzila sodir bo‘lishidan 10 soniyadan-110 soniyagacha 

oldin xabar berish imkonini beradi. 

Tahlillarga ko‘ra, agar zilzila haqida 10 soniya oldin 

xabar berilsa, talafotlar 23 % ga kamayadi. Аgar 30 soniya 
oldin aniqlansa – 41 %gacha pasayadi. 

Bu vaqt oralig‘i odamlarni evakuatsiya qilish va 

tizimlarni avtomatik ravishda to‘xtatish uchun yetarli 

hisoblanadi. 
Ushbu tizim quyidagicha ishlaydi: 

a) zilzila o‘chog‘iga yaqin ikki va undan ortiq seysmik 

stantsiyalarda kuchli tebranishlar qayd etilib, respublika 

hududida MSK-64 shkalasi bo‘yicha 5 va undan yuqori balli 
zilzila kuchi sezilganda: 

– seysmik maʼlumotlar seysmik stantsiyalardagi maxsus 

dasturlar orqali avtomatik tarzda tahlil qilinadi hamda zilzila 

parametrlari tezkorlik bilan aniqlanadi; 
– “Kuchli zilzilalardan ogohlantirish” mobil ilovasi 

orqali aholiga qisqa soniyalarda respublika hududida zilzila 

kuzatilishi to‘g‘risida tezkor xabarnoma yuboriladi. 

IV. Bino va inshootlarning zilzilabardoshligini 
oshirishga oid tadbirlar ko‘lami kengaytirildi. 

Yirik qurilish loyihalarini alohida yondashuv bilan 

seysmologik xulosalar asosida amalga oshirilmoqda. 

“Yangi Toshkent”, “Yangi Аndijon”, “Toshkent Siti”, 
“Yangi O‘zbekiston” massivlarida seysmik izlanishlar 

loyihalashning birinchi bosqichida o‘tkazildi. 

Zilzilabardoshlikni taʼminlash doirasida Jizzax va 

Toshkent shahrida vibrodinamik uskunalar yordamida 
binolarning 7, 8 ballga chidamliligi tabiiy sinovdan 

o‘tkazildi. Bunday sinovlar yangi qurilish standartlarini 

ishlab chiqishda muhim ilmiy asos bo‘ladi. 

Obʼektlarning qurilish ishlarini boshlashga 
obʼektlarning loyiha-smeta hujjatlari bo‘yicha 

modellashtirilgan tajribalar o‘tkazilib, zilzilabardoshlik 

bo‘yicha ilmiy xulosalar berilganidan so‘ng ruxsat etish 

amaliyoti yo‘lga qo‘yildi. 
Seysmik xavfsizligi II–IV toifadagi obʼektlarni 

loyihalash, ekspertizadan o‘tkazish, qurish va nazoratni 

amalga oshirish bo‘yicha mutaxassislarni sertifikatlash 

tartibi joriy etildi. 
Seysmik xavfsizligi II–IV toifadagi qurilayotgan 

obʼektning konstruktsiyasini o‘zgartirish bo‘yicha qurilish 

ishlarini boshlashga faqatgina loyiha hujjatlariga ijobiy 

xulosa olingandan so‘ng ruxsat etish amaliyoti yo‘lga 
qo‘yildi. 

O‘tgan yillar davomida seysmik zaif hamda 

instrumental-texnik tekshiruvdan o‘tkazish talab etiladigan 

maktabgacha taʼlim, umumiy o‘rta taʼlim, oliy va o‘rta 
maxsus taʼlim tashkilotlari hamda tibbiyot muassasalarining 

724 ta obʼektlari, instrumental-texnik tekshiruvdan 

o‘tkazilib mustahkamlash choralari ko‘rildi. 

V. Respublika hududining seysmik (riskini) xatarlarini 
iqtisodiy ko‘rsatkichlarda baholash amalga oshirildi; 

Turar joy fondining iqtisodiy ko‘rsatkichlardagi seysmik 

xatari hamda talafot maydoni (ming kv.m) aniqlandi. 
Qurilish hududlarining o‘rtacha seysmik zaifligi baholandi. 

Seysmik xatarni kamaytirish chora-tadbirlar dasturi 

hamda Seysmik xatar xaritasini ishlab chiqish tartibi 

to‘g‘risidagi nizom tasdiqlandi. 
Bu orqali hududlarning seysmik xatari o‘z vaqtida 

baholanib, uni kamaytirish bo‘yicha rejalar tayyorlanib 

talafotlar va iqtisodiy zarar hajmini sezilarli darajada 

kamaytirishga erishiladi. 
VI. Cuv omborlari to‘g‘onlarida seysmologik va kosmik 

monitoring tizimi yo‘lga qo‘yildi. 

Seysmologik kuzatuvlarni olib borishning yaxlit tizimi 

shakllantirilib, “Suv omborlarida seysmologik kuzatuvlarni 
olib borish elektron platformasi” ishga tushirildi. 

Seysmik faol zonalarda joylashgan yirik suv 

omborlarida monitoring tashkil etish uni doimiy tahlil etib 

borish amalga oshirilmoqda. 
Hozirda 23 ta yirik suv omborlariga 148 ta yangi 

seysmik stantsiyalar o‘rnatilib lokal seysmologik kuzatuvlar 

yo‘lga qo‘yildi. 

To‘g‘onda hosil bo‘luvchi siljishlar cho‘kishlar va 
deformatsiyalar yangi asbob-uskunalar yordamida onlayn 

monitoring qilib borilmoqda. 

Seysmik faol zonalarda joylashgan 29 ta suv omborlari 

to‘g‘onlarida esa yuqoridagi kuzatuvga qo‘shimcha tarzda 
kosmik monitoring yo‘lga qo‘yildi. 

Favqulodda vaziyatlar vazirligi va Fanlar akademiyasi 

tomonidan 58 ta suv omborlarida faoliyat yurituvchi 

xodimlarning seysmologik kuzatuvlar olib borish bo‘yicha 
har 2 yilda malakasini oshirish amaliyoti yo‘lga qo‘yildi. 

Suv omborlari to‘g‘onlarining zilzilabardoshligini 

doimiy kosmik monitoring qilish tizimi platformasi ishga 

tushirildi. Natijada to‘g‘on o‘pirilishi qutqaruv ishlarida 
tegishli tashkilotlarni zarur kosmik suratlar hamda ishlov 
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berilgan maʼlumotlar bilan taʼminlash amaliyoti yo‘lga 
qo‘yildi. 

Gruntli inshootlar, suv omborlari to‘g‘onlarining 

seysmik mustahkamligini taʼminlash mezonlari ishlab 

chiqildi. 
VII. Аholini zilzilada to‘g‘ri harakat qilishga tayyorlash 

tadbirlari amalga oshirilmoqda. 

Аholining barcha qatlamini zilziladan oldin, zilzila 

vaqtida va zilziladan so‘ng to‘g‘ri harakat qilishga mustaqil 
o‘rgatish uchun mo‘ljallangan mobil ilova ishlab chiqildi. 

Ishlab chiqarish va xizmat ko‘rsatish sohasida band 

bo‘lmagan aholi qatlami, shuningdek jismoniy imkoniyati 

cheklangan shaxslar uchun zilzilada harakat qilishga 
mo‘ljallangan o‘quv-uslubiy materiallar chop etildi. 

Аholining barcha qatlamlarini zilzilaga tayyorlashga 

mo‘ljallangan milliy elektron platforma orqali davlat 

organlari rahbar kadrlari hamda xodimlarining onlayn 
malakasini oshirish va qayta tayyorlash kurslari yo‘lga 

qo‘yildi. 

Zilzilada harakatlanishga tayyorlash bo‘yicha milliy 

elektron platforma orqali hamda “Zilzila Mobile” mobil 
ilovasi yordamida 234 962 nafar ishlab chiqarish va xizmat 

ko‘rsatish sohasida band bo‘lgan tashkilotlar rahbarlari va 

xodimlari hamda ish bilan band bo‘lmagan aholining 

tayyorgarligi taʼminlandi. 
Favqulodda vaziyatlar vazirligi tomonidan “Аholini 

zilzilaga tayyorlash haftaligi” doirasida har yili reja-grafik 

asosida zilzila bilan bog‘liq favqulodda vaziyatlarda aholi 

xavfsizligini taʼminlash bo‘yicha qo‘mondonlik-shtab, 
maxsus-taktik va obʼekt o‘quv mashqlari o‘tkazilmoqda. 

Hozirda haftalik, amaliy mashg‘ulotlar, malaka oshirish 

va targ‘ibot tadbirlari orqali respublikaning 48,1 % aholisi 
qamrab olindi. 

VIII. Seysmik xavfsizlik sohasida laboratoriyalar 

kengaytirildi, ilmiy tadqiqotlar hajmi oshirildi hamda 

malaka oshirish jarayonlari yo‘lga qo‘yildi. 
Sohada ilmiy-tadqiqot ishlari natijadorligini yanada 

oshirish, bino va inshootlarning seysmik mustahkamligi 

bo‘yicha tadqiqotlar olib borish, seysmik xavfni baholash va 

kamaytirish maqsadida bir qator oliy taʼlim tashkilotlarida 
o‘quv-ilmiy laboratoriyalar tashkil etildi. 

Jumladan: 

Toshkent shahridagi Turin politexnika universiteti 

qoshida “Bino va inshootlarni eksperimental tadqiq qilish” 
ilmiy-texnik laboratoriyasi; 

“Toshkent irrigatsiya va qishloq xo‘jaligini 

mexanizatsiyalash muhandislari instituti” milliy tadqiqot 

universitetida gruntli inshootlar, suv omborlarining 
to‘g‘onlari, asos va poydevorlarni zilzilabardoshlik bo‘yicha 

zamonaviy raqamli hisoblash usullari va dasturlari 

yordamida baholashga mo‘ljallangan “Suv omborlari va 

gidrotexnika inshootlarining zilzilabardoshligini baholash” 
o‘quv-ilmiy laboratoriyasi; 

Namangan davlat texnika universitetida bino va 

inshootlarning zilzilabardoshlik bo‘yicha texnik holatini 

baholash, aktiv seysmik himoyalash usullari bo‘yicha ilmiy 
tadqiqotlar olib borishga mo‘ljallangan “Bino va 

inshootlarni seysmik himoyalash” o‘quv-ilmiy 

laboratoriyasi; 

Toshkent arxitektura-qurilish universitetida zilzila 
taʼsirida gruntlarning mustahkamligi va 

deformatsiyalanishini, fizik-mexanik xossalarini, murakkab 

grunt sharoitlarida bino va inshootlarni loyihalash hamda 

poydevorlar qurilishini tadqiq etishga mo‘ljallangan 

“Gruntlar mexanikasi, zamin va poydevorlar” o‘quv-ilmiy 
laboratoriyasi; 

Farg‘ona davlat texnika universitetida bino va 

inshootlarning zilzilabardoshlik bo‘yicha texnik holatini 

baholash, foydalanishdagi binolar qavatining sonini 
oshirishda seysmik yuklarni hisobga olish hamda qurilish 

konstruktsiyalarining zilzilabardoshligini tekshirishga 

mo‘ljallangan “Bino va inshootlar konstruktsiyalari 

zilzilabardoshligini baholash” o‘quv-ilmiy laboratoriyasi 
tashkil qilinib, ularning moddiy-texnik bazasi 

mustahkamlanib borilmoqda. 

Seysmik xavfsizlikni taʼminlash sohasidagi xorijiy 

tajribani o‘rganish maqsadida tanishtiruv-stajirovka kurslari 
tashkil etildi. Soha xodimlari Yaponiya, Turkiya va boshqa 

rivojlangan davlatlarda stajirovka kursini o‘tab kelmoqda. 

Toshkent shahridagi Turin politexnika universitetida 

“Bino va inshootlarni zamonaviy kompьyuter dasturlari 
yordamida modellashtirish” fani bo‘yicha oliy taʼlim 

tashkilotlari professor-o‘qituvchilari va talabalari uchun 

intensiv kurslar tashkil etildi. 

IX. Respublikaning seysmik faol hududlarida 
joylashgan bino va inshootlarni zilzilabardoshlik bo‘yicha 

pasportlashtirish yo‘lga qo‘yildi. 

Respublikaning seysmik faol hududlarida joylashgan 

bino va inshootlarning zilzilabardoshlik bo‘yicha elektron 
texnik pasportlarini yagona integratsiyalashgan platformasi 

ishga tushirildi. 

3. Xulosa 

Natijada respublikadagi sunʼiy inshootlarni (ko‘priklar, 

tonnellar, estakadalar, temir yo‘l ko‘priklari va boshqalar) 
zilzilabardoshlik bo‘yicha elektron texnik pasportlarini 

shakllantirish amaliyoti yo‘lga qo‘yilib 10 mingga yaqin 

transport inshootlari zilzilabardoshlik bo‘yicha 
pasportlashtirildi. 

Hozirda 178 mingdan ziyod bino va inshootlar (yoki 1 

mln 200 ming xonadon), shundan 160 mingdan ortiq mavjud 

va 16 mingdan ortiq yangi qurilgan bino va inshootlarining, 
58 ta suv omborlarining, 37 ta gidrouzellarning, 28 ta nasos 

stantsiyalarining zilzilabardoshlik bo‘yicha elektron texnik 

pasportlari shakllantirilib doimiy monitoringi yuritilmoqda. 

Hozirda respublikadagi 41 mingdan ziyod ko‘p 
kvartirali uy-joylarning zilzilabardoshlik bo‘yicha elektron 

texnik pasportlari shakllantirildi. 

Respublikadagi sunʼiy inshootlar (ko‘priklar, tonnellar, 

estakadalar, temir yo‘l ko‘priklari va boshqalar) xatlovdan 
o‘tkazildi va ular yagona raqamlashtirilgan maʼlumotlar 

bazasida jamlandi. 

Taʼkidlash kerakki, O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti 

Sh.M. Mirziyoev tomonidan seysmik xavfsizlik sohasida 
amalga oshirilgan islohotlarini bir so‘z bilan taʼriflab 

bo‘lmaydi. Sohani takomillashtirish, uning qonunchilik 

tizimini barpo etish yo‘lida ishlar hali davom ettirilmoqda. 

Sohada hali amalga oshiriladigan ishlar talaygina. 
Shuning uchun doimiy ravishda seysmik xavfsizlik 

sohasidagi ishlar izchil davom ettiriladi. 
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